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Úvod

Proces výběru nové hlavy katolické církve přitahoval pozornost světské

moci již raných křesťanských dob. Papežské volby narážely na problém

zasahování laických kruhů, což byl fenomén, který s růstem papežské moci a

prestiže ovlivňoval jednání mnohých panovníků a vládců. Cílem bylo

kontrolovat průběh voleb a personální obsazení Apoštolského stolce.

Prostředky světské moci se v závislosti na konkrétních podmínkách lišily – od

kontroly vnějších okolností průběhu volby, přes schvalování zvoleného

kandidáta až po přímé delegování vhodného papeže. Když se v době

gregoriánských reforem výběr nové hlavy katolické církve omezil na úzkou

skupinu kardinálů a od 13. století se přistoupilo k uzavření voleb do konkláve,

možnosti ovlivnit personální obsazení papežského stolce se značně ztížily.

Panovníci proto hledali nové přístupy a možnosti intervencí. Jedním z nich, a

současně nejúčinnějším, bylo tzv. právo veta (ius exclusivae), které dávalo

světským vládcům možnost skrze pověřeného zástupce přednést formální

výhrady proti některému z kandidátů, a tím ho vyloučit z dalšího volebního

klání.

Ve své práci přistupuji k problematice ius exclusivae ze dvou

základních pohledů. Jednak se pokouším o historicko-vývojový náhled, jehož

ambicí je přehledně představit, za jakých okolností a z kterých příčin se právo

veta konstituovalo v životě katolické církve. Důležitou součást zde tvoří také

otázka počátků toho „právního“ institutu a reakcí katolické církve na něj.

Druhý přístup akcentuje právní aspekty problému. Východiskem je nejprve

rozbor volební legislativy, která výběr nových římských biskupů upravovala.

Další, a pro témata této práce rozhodující, oblast představuje zařazení ius

exclusivae do právního pořádku katolické církve. Proto jsem se pokusil nalézt

adekvátní právní vymezení práva veta a konfrontovat jeho charakter

s jednotlivými historicko-právními názory.
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V závislosti na zvolených prioritách byla koncipována i struktura a

rozvrstvení práce. Na počátku předkládám přehled vývoje procesu papežských

voleb od raných církevních počátků až po ustavení volebního konkláve a

nástup novověku. Součástí této kapitoly je o nastínění hlavní legislativy, která

papežské volby upravovala. Následuje část prezentující základní historické,

vývojové a právní základy ius exclusivae. Ambicí bylo prokázat, za jakých

okolností právo veta vznikalo, jak reagovaly církevní kruhy na jeho

prosazování světskou mocí a které právní kroky se podnikly k jeho omezení či

odstranění. Významná část tohoto oddílu náleží závěrečné části problematiky,

která je spojena s posledním použitím veta při volebním konkláve z roku

1903. Poukazuji zde nejen na okolnosti a příčiny vynesení panovnického veta

ze strany rakouského císaře, ale i na jeho důsledky a právní nástroje ke

konečnému zamezení světských zásahů do papežských voleb.

Druhý celek struktury práce je zaměřen na právní rozbor ius exclusivae.

Především v průběhu 19. století se vytvořilo několik interpretačních rovin,

které se pokoušely vyložit podstatu a právní zařazení veta v rámci právního

pořádku katolické církve, resp. kanonického práva. Všechny přístupy však

narážely a narážejí na obtíže a nedokáží v úplnosti vysvětlit důležité prvky

exklusivity. Pokusil jsem se proto zevrubně analyzovat jednotlivé

představované přístupy a poukázat na jejich klady a nedostatky. Současně

jsem se snažil nalézt co nejvhodnější přístup k problému a zasadit právo veta

do kanonického práva. Důležitou otázkou pro mne byla přípustnost ius

exclusivae s ohledem na platnou církevní legislativu, resp. zamyšlení na

faktem, že po staletí katolická hierarchie respektovala formální vylučování

kandidátů papežského stolce.

Cíle, které jsem si při výběru tématu kladl, úzce souvisí s celkovým

pohledem na ius exclusivae. Vycházím z předpokladu, že bez důkladného

historického rozboru nelze správně zařadit ani právní stránku problému. Tento
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„právní“ institut se konstituoval za konkrétních a do jisté míry

neopakovatelných podmínek, bez jejichž zohlednění ho nelze adekvátně

interpretovat. Cílem práce je tudíž nastínění historických a právních aspektů

problematiky, jejich rozbor a následné spojení v jeden funkční celek. Důvody,

které vedly k užití ius exclusivae, a reakce, které jeho uplatnění vyvolalo,

nelze vnímat bez zohlednění předchozích souvislostí a umožňují rozšířit pole

interpretací. Snažil jsem se proto primárně dosáhnout zdůvodnění použití

exklusivity a poukázat na souvislost mezi církevně společenskou situací a

přijatelností (či nepřijatelností) uplatnění tohoto nástroje. Právní zařazení

exklusivity je vedle ryze právních prvků s vývojovou stránku rovněž úzce

propojené – otázka adekvátnosti ius exclusivae je „vyřešena“ v okamžiku, kdy

dochází k nezvratným změnám v životě katolické církve (ztráta Církevního

státu, růst papežského centralismu apod.).

Postup zpracování mé práce je dán zvolenými cíli. Na základě

dostupných podkladů jsem se pokusil o jejich důkladnou analýzu, a to

s ohledem na předpoklady jejich vzniku i motivy jejich uplatnění. Výsledky

jsem vzájemně porovnával a zařadil do širších souvislostí církevního vývoje.

Metodika přístupu je v první části popisně analytická, dále aplikuji zejména

nepřímou a diachronní metodu. V druhé části práce, kde se zaměřuji na právní

rozbor problematiky, je základem analýza problému a následné propojení

s dalšími aspekty do funkční syntézy.

***

Institut ius exclusivae lze díky po staletí aplikované praxi světských

zásahů, papežské legislativě i polemické literatuře poměrně dobře

dokumentovat na základě relevantních pramenů. Současně ale naráží každý

badatel na základní problém, který spočívá v naprosté absenci oficiálních

církevních pramenů, které by se k právu veta – ať již pozitivně či negativně –

vyjadřovaly. Veškerá papežská legislativa se k ius exclusivae vztahovala
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nepřímo a implicitně, užití tohoto či příbuzného pojmu se téměř nevyskytuje.

Badatel proto musí velmi pečlivě hledat skryté motivy a prvky jednotlivých

materiálů, souvislosti a časové zařazení jejich vydání a doplňkové texty, které

se těšily přízni oficiálních církevních míst.

Z příslušných pramenů je třeba na prvním místě zaměřit pozornost na

papežskou a koncilní legislativu, která upravovala papežské volby. Vedle

základních dokumentů (dekretů a bul) nás samozřejmě zajímají ty právní

úpravy, které již reagují na zásahy světské moci a předpokládají počátky a

formování ius exclusivae.1 Tento okruh pramenů však, vedle výše

zmiňovaných obtíží, naráží na fakt, že od poloviny 17. století formulovalo

papežství své právní pohledy na věc spíše nepřímo a nelze se držet oficiální

právní materie. O to významnější je potom legislativa upravující konec ius

exclusivae na počátku 20. století. Z priorit v ní obsažených lze zřetelně

vyvodit právní pohled Apoštolského stolce na panovnické veto na konci 19. a

na začátku 20. století.2

Vedle těchto základních zdrojů jsem využil i dalších doplňkových

materiálů, které přibližují především právní posouzení a názory na charakter a

přípustnost ius exclusivae. S ohledem na obtížnost získání takových pramenů,

které jsou roztroušeny především v jednotlivých italských archívech, jsem

vycházel ve většině případů z přepisů a reprodukcí v sekundární literatuře.

Výjimku tvoří pouze dokumenty se vztahem k papežským konkláve z let 1644

a 1655, které se mi podařilo dohledat v Tajném papežském archívu, popř. další

doplňkové záležitosti. Podstatná část těchto pramenů je zatížena dobou svého

vzniku a stranictvím jejich autorů. Přesto či právě proto představují

1 MANSI Giovanni Domenico: Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, 8. díl: Anni 492 –
536, Graz: Akademische Druck- u. Verlaganstalt, 1960; HEFELE Karl Joseph: Histoire des conciles,
Paris: Letouzey et Ané, 1907-1908; Dekrete der ökumenischen Konzilien, 3 díly. Ed. WOHLMUTH
Josef, Paderborn: Ferdinand Schöningh, 2000; Magnum Bullarium Romanum. Bullarum,
privilegiorum ac diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio, IV/1-2., Graz:
Akademische Druck- u. Verlaganstalt, 1965. Další papežské dokumenty lze nalézt na webové stránce
www.documentacatholicaomnia.eu.
2 Prameny lze nalézt na www.documentacatholicaomnia.eu.

[…]

vehementněni potom před sebou bránili nejen své teze, ale i odbornou kredibilitu.
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získat a udržet si kontrolu nad politickou, společenskou i náboženskou situací,

a to nejen uvnitř svých zemí, ale i v rámci složitého přediva mezinárodních

vztahů. Opakující se nečitelnost papežské politiky a současně dynamicky se

vyvíjející situace na konci 16. a v 17. století vyžadovaly od hlavních

monarchů (španělský a francouzský král, císař) cílevědomý postup, k čemž

skutečně došlo. Papežství a potažmo všechny špičky církevní hierarchie se s

postupem světské moci musely vyrovnat. Zainteresovanost v lokální italské

politice a potřeba udržet si na své straně přízeň všech katolických monarchií

však neumožnily přijmout zásadní kroky.

Poté, co papež Klement XV. zpřísnil vnější i vnitřní podmínky pro

konání papežských voleb, se vzájemné vymezování světské a duchovní moci

ocitlo v bodě nutného zlomu. Pokud by se legislativa prosadila bez dalšího

doplnění, ztratili by panovníci praktickou možnost zásadním způsobem

kontrolovat personální obsazení papežského stolce. Po celé 17. století proto

probíhal skrytý i veřejně demonstrovaný boj o to, co ještě bude katolická

církev schopna přiznat katolických vládcům. I díky výbušné situaci v době

vlády Ludvíka XIV. a poté po vymření španělských Habsburků, se „vítězství“

přiklonilo na stranu světské moci. Bylo zřejmé, že pro zachování relativně

příznivých poměrů mezi církví a státem, a to především s ohledem na

dominující panovnický absolutismus, nemohlo papežství připustit rozsáhlou

konfrontaci mezi Francií a Rakouskem. Připuštění formální exklusivity (ius

exclusivae) se jevilo být přijatelnou cenou za udržení míru.

Naopak poměry v 19. století spíše dokazovaly, že intervence do

volebních konkláve postrádají svoje oprávnění. Ještě v první polovině 19.

století snad měla exklusivita své místo, ale pouze jako trpěná koncese, kterou

katolická církev vyjadřovala „vděčnost“ za obnovu Církevního státu a udržení

společenského pořádku. S růstem revolučního kvasu a nacionálního hnutí se

však dostávala světská i duchovní moc do jisté „křeče“ – konzervativní

monarchie nedokázaly odolat volání po občanských svobodách, katolická
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církev zase jen s vypětím sil čelila nacionalismu, liberalismu a tlaku na smír

s moderní společností. Vrchol přišel s pádem Církevního státu. Papežství se

muselo uzavřít za vatikánské zdi a pro zachování stability své existence

v nových podmínkách posílit vlastní integritu. Tento styl, zejména po nástupu

papeže Lva XIII., prokázal, že katolická církev přežije pouze jako duchovní a

morální autorita. Světská moc jí již nedokázala, a snad ani nechtěla, pomoci.

Zánik ius exclusivae je symbolicky spjat s postavou papeže Pia X. –

muže, který stál stranou velké mocenské politiky a již při přebírání pontifikátu

položil důraz na církevní priority. Možná právě tyto vlastnosti a neschopnost

pochopit hlubší souvislosti tradičního přediva vztahů, ústupků a koncesí

usnadnily dokončit proces osamostatnění přijetím potřebné legislativy.

Exklusivita tak jednou pro vždy zůstane jakousi personifikací novověké

církve. Vznikla v poreformační době, za daných společenských podmínek, a

zanikla společně s novověkem. Moderní doba, která v prvních desetiletích 20.

století ukončila existenci tradičních monarchií (Rakousko-Uhersko, Německé

císařství, Rusko), odstranila nejen nositele práva veta, ale i důvody k dalším

zásahům světské moci.

Jakkoliv se může jevit problematika ius exclusivae jako zmapovaná a

probádaná oblast, přesto se domnívám, že stále existuje několik dílčích oblastí,

které by bylo třeba badatelsky zohlednit. Exklusivita v mnoha případech stojí

v rámci papežských voleb jako prvek sekundární, pouze doplňující proces

výběru nové hlavy katolické církve. Badatelé se jí zdráhají zařadit do celku

jako něco nepatřičného. Vynímám takový postup jako metodologicky

nekorektní. Vědecké úsilí, které mapuje fenomén papežských voleb, by mělo

využít bohatství, které problém panovnického veta skýtá. Exklusivita zde tvoří

personifikaci úzkého provázání církve a státu v období novověku a skýtá

zajímavé paralely k procesům středověkým či k době moderní. Nemusí se

přitom nutně jednat pouze o církevní dějiny. I tematická oblast vytváření

novověkých národních monarchií, prosazování absolutismu a konfesijního
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střetávání v 17. století je z pohledu vytváření ius exclusivae mnohem

zřetelnější. Jako i v jiných případech, exklusivita tvoří nepostradatelný prvek

pro pochopení procesů, které v církvi i společnosti probíhaly. Nesmí se proto

zkoumat samostatně, ale vždy se zohledněním paralelně existujících tendencí a

vazeb.

Výše naznačený postup bych chtěl uplatnit i v další vědecké činnosti.

Práce na tématu ius exclusivae není ještě zcela dokončena. Bohužel se mi

nepodařilo zapracovat do této disertační práce materiály, které jsem nalezl

v Tajném papežském archívu. Z technických a časových důvodů je několik

projektů ještě rozpracováno a čeká na dokončení. Proto také samotný text

disertační práce a v ní řešené problémy odráží získané poznatky jen implicitně,

aniž by ještě bylo možné přímo zohlednit žádoucí výsledky. Tato disertační

práce tudíž nutně tvoří spíše první krok, na který kontinuálně naváže konečný

výsledek, zpracovávaný v rámci řešení grantového projektu.395

395 Projekt Grantové agentury České republiky, který je registrován pod č. 401/09/P128 s názvem
Právo exklusivity a možnosti ovlivnění papežských voleb.
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