## Posudek školitele

na disertační práci zpracovanou na Katolické teologické fakultě UK v Praze

**Disertant:** PhDr. ThLic. Drahomír S u c h á n e k , Ph.D.

**Název práce:** Právo exklusivity při papežských volbách

**Rok předložení:** 2010

Disertant měl ve své práci analyzovat tzv. právo exkluzivity či veta (*ius exclusivae*), uplatňované v minulosti čas od času světskou mocí při papežské volbě vůči určitému kandidátovi.

V úvodu autor stanovil cíle práce (historická a právní analýza *ius exclusivae*, jeho zařazení do kontextu kanonického práva a zodpovězení otázky po jeho adekvátnosti), představil postup (zvl. analytická metoda, nepřímá s diachronní metoda, funkční syntéza), použité prameny (zejména papežská a koncilová legislativa) a literaturu.

Vlastní práci rozčlenil do čtyř kapitol. V první (Papežské volby a jejich ovlivnění světskou mocí do počátku novověku) uvádí autor do dané problematiky a v historicko-právním pojednání se zabývá okolnostmi, které v novověku k uplatnění *ius exclusivae* vedly. Druhá kapitola (*Ius exclusivae*) už jde *in medias res*, když popisuje a analyzuje jednotlivé případy, v nichž bylo toto právo (ať fakticky či formálně) využito. Třetí kapitola (*Ius exclusivae* – rozbor a právní zařazení) reprodukuje různé právní názory na kanonickou (ne)přípustnost a (i)legitimitu *ius exclusivae*. Konečně čtvrtá a poslední kapitola (Hodnocení), jež obráží vlastní hodnotící stanoviska autora, zařazuje *ius exclusivae* do právního kontextu a dává odpověď na otázku, zda tento (právní?) institut lze či nelze považovat za dějinnou anomálii.

V závěru autor vyhodnocuje dosažení cílů stanovených v úvodu práce a upozorňuje na riziko anachronismu při hodnocení práva veta (získání tzv. „konečného porozumění“).

Práce dále obsahuje seznam pramenů a literatury, devět textových a sedm obrazových příloh a anglické resumé. Práce je opatřena bohatým poznámkovým aparátem a má celkem 198 číslovaných stran (bez příloh).

Významné mezinárodní postavení papežského stolce spolu se skutečností, že papežství bylo prakticky jedinou trvale volební monarchií v Evropě, mělo za následek, že panovníci katolických velmocí mnohdy usilovali o ovlivňování výsledku volby, která od volebního zákona papeže Mikuláše II. příslušela pouze kardinálům-biskupům (později všem kardinálům *collegialiter*). Jednou z forem tohoto ovlivňování, která se ovšem formovala až v novověku (v rámci tzv. *jurisdikcionalismu*) bylo (domnělé?) právo, před vlastní volbou vetovat kandidáta, který byl pro danou mocnost neakceptovatelný.

Autor, navzdory svému mládí zkušený pedagog (FF UK, FF ZČU) a historik (Ph.D. z filosofické fakulty), se tomuto tématu věnoval již v minulosti, jak vyplývá i z jeho bohaté bibliografie. V problematice se orientuje skutečně suverénním způsobem a využil prakticky veškerou dosti rozsáhlou literaturu (zejm. zahraniční) i prameny. Pracoval se všemi volebními zákony upravujícími papežskou volbu, a těch v církevní historii nebylo málo. Autor upozorňuje, že se mu z časových a technických důvodů nepodařilo

inkorporovat do předkládané disertace archivní materiál vytěžený ve vatikánském Tajném archivu (k tomu má dojít v rámci dalších grantových projektů). Svou práci zpracoval zcela samostatně.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout: má koncizní logickou strukturu a obsahuje všechno, co se od vědecké práce toho druhu očekává.

Rovněž po obsahové stránce je práce mimořádně kvalitní a prozrazuje autorovu vysokou (zejména historickou a teologickou) erudici. Drobnou výhradu mám jen k jejímu samému závěru (s. 180), kde se autor pouští na – pro něj poněkud tenký – právní led: autor tam směšuje *dispens* a *privilegium* (dokonce proponuje termín „*dispensní privilegium*“), ačkoli jde o dva odlišné typy individuálních právních aktů, které adresátovi umožňují chovat se v jednotlivém případě jinak, než jak obecně stanoví zákon (nelze proto konstatovat, že „...dalším nedostatkem... je viditelný rozpor *privilegia* s platným kanonickým právem“). Jestliže však *privilegium* obsahuje ryzí favor, pak udělení *dispense* vždy vyžadovalo ohled na duchovní prospěch adresáta, což u *iuris exclusivae* nepřipadá v úvahu. Navíc *privilegium* ze své povahy nikdy nemůže být uděleno jaksi „*implicite*“, např. tím, že by zákonodárce toleroval nějaké protizákonné jednání, jak tomu naopak je při vzniku právního obyčeje *contra legem*; ten však není výjimkou z obecně platného zákona, nýbrž právě pramenem práva, v kanonickém právu navíc co do právní síly rovným církevnímu zákonu.

Rovněž lze polemizovat s názorem na s. 158n, že *iuris exclusivae* jako možná norma obyčejového práva je vyloučena už tím, že u ní neexistuje schválení zákonodárcem. Nicméně toto schválení nemuselo mít vždy výslovnou podobu (schválení „*in forma specifica*“) – kanonické právo zná i tzv. *legální licenci*, jsou-li jinak splněny všechny požadavky na vznik obyčeje (doba, rozumnost, *animus iuris inducendi*...). Proč nelze právo *veta* považovat za právní obyčej naopak vyplývá z jiné skutečnosti, a sice že nebylo navozeno „obyčejotvorným“ společenstvím (tj. obvykle takovým, které je „*legis ferendae capax*“), což je z povahy obyčeje nezbytné, nýbrž že bylo uplatňováno jednotlivci – panovníky katolických mocností, tedy jednotlivci; a jednatel (ani kdyby šlo o zákonodárce samého) nemůže nikdy právní obyčej navodit.

Také nelze souhlasit s autorovým tvrzením (s. 163), že neoprávněná držba (*possessio*, nikoli *vlastnictví*, jak mylně uvádí autor) nemá vždy za následek neplatnost vydržení („...což nutně neznamená, že je neplatné“); kanonické právo důsledně *recipovalo* římskoprávní princip, že „*possessor malae fidei numquam praescribitur*“.

Snad by se při hledání právní formy *iuris exclusivae* dala využít i teze Georga Jellineka o normativní síle skutečnosti („skutečné poměry mají samy o sobě normativní sílu, tj. musí z nich vzejít přesvědčení, že skutečné mocenské poměry je třeba uznat za právní“).

Závěrem jen pár drobností – *ut saltem aliquid inveniatur*:

- *Corpus iuris civilis* není (na rozdíl od *Korpusu* kanonického práva) svodem, nýbrž skutečnou kodifikací (s. 21).
- Tvrzení, že „papež... odebral císařskou hodnost konstantinopolským vládcům“ (s. 23) zní podle mého názoru příliš tvrdě; asi by mělo být doplněno, že se tak stalo *via facti* a jen *pro Zápád*...
- U poznámek č. 98 a 132 bych očekával odkaz spíše na právní předpis než na literaturu.
- Sv. Norbert (na rozdíl od sv. Bernarda) nikdy nebyl mnichem (s. 43).
- Na s. 171 *in fine* má být správně „18. – 19. století“.
- Jako rok vzniku rakouského císařství se obvykle uvádí 1804, nikoli 1805 (s. 172).

3

Tyto drobnosti (překlepy) nijak nesnižují objektivně vysokou úroveň předkládané disertační práce.

**Závěr:**

Autor zpracoval disertační práci lege artis a opětovně tak prokázal způsobilost k vrcholné vědecké práci. Vědecké novum této práce spatřuji v prvním skutečně komplexním zpracování (para)právního institutu iuris exclusivae v odborné literatuře. Disertantovi to umožnila mj. jeho jak historická, tak teologická erudice a mimořádná jazyková vybavenost. Předložená disertace splňuje všechny požadavky kladené i na ty nejnáročnější vědecké práce, proto ji velmi rád doporučuji k obhajobě.

Praha 2010-08-28

prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc.,
školitel